

รายงานผลการดำเนินงานทางการเงินปี 2559 (เบื้องต้นก่อนส่งสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน)

ฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 โรงงานไฟฟ้า กรมสรรพสามิต มีสินทรัพย์รวม 554.388 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 11.947 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.10 โดยสินทรัพย์หมุนเวียนลดลงจากลูกหนี้การค้า 15.243 ล้านบาท หรือร้อยละ 64.47 เนื่องจากมีการเรียกเก็บหนี้ในปี 2559 ได้มากขึ้น สำหรับหนี้สินหมุนเวียนลดลง 67.662 ล้านบาท หรือร้อยละ 65.53 จากการนำส่งเงินค้ำนำส่งคลังของปี 2558 และมีการเพิ่มขึ้นในส่วนกองทุน 52.186 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.26

ผลการดำเนินงาน

ในปี 2559 โรงงานไฟฟ้า กรมสรรพสามิต มีกำไรสุทธิจากการดำเนินงาน 110.744 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 44.916 ล้านบาท หรือร้อยละ 28.85 เนื่องจากปี 2559 มีการเปิดประมูลหาผู้รับผลประโยชน์จากการจำหน่ายไฟรายใหม่ระหว่างเดือน เมษายน-กรกฎาคม 2559 โดยระหว่างนั้นไม่มีบริษัทเข้ามาซื้อไฟเป็นเวลา 2 เดือน คือ เดือน เมษายน-พฤษภาคม 2559 ทำให้มีรายได้จากการจำหน่ายไฟลดลงประมาณ 50 ล้านบาท ประกอบกับปี 2559 มีรายได้จากการรับจ้างพิมพ์สิ่งพิมพ์ลดลง 14.154 ล้านบาท และรายได้จากการจำหน่ายไฟนอกสัมปทานลดลงอีก 10.135 ล้านบาท

สำหรับต้นทุนการผลิตปี 2559 มีต้นทุนการผลิตลดลง 30.486 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.97 เนื่องจากมีการผลิตลดลง และมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง 5.011 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.36

ด้านรายได้

โรงงานไฟฟ้า กรมสรรพสามิต มีรายได้จากการดำเนินงานทั้งสิ้น 297.569 ล้านบาท ลดลงจากปี 2558 จำนวน 81.199 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.44 มีรายได้หลักจากการจำหน่ายไฟสัมปทาน 242.992 ล้านบาท หรือร้อยละ 81.65 รายได้จากการจำหน่ายไฟนอกสัมปทาน 18.187 หรือร้อยละ 6.12 และรายได้จากการรับจ้างพิมพ์สิ่งพิมพ์ 36.387 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.23 จากรายได้รวมทั้งหมด

ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย

โรงงานไฟฟ้า กรมสรรพสามิต ปี 2559 มีต้นทุนขาย 130.196 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 30.486 ล้านบาทหรือร้อยละ 18.97 เนื่องจากมีการผลิตลดลง และมีค่าใช้จ่ายในการและบริหาร 63.064 ล้านบาท ลดลง 5.011 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.36

เงินนำส่งรัฐ

โรงงานไฟฟ้า กรมสรรพสามิต มีหน้าที่หารายได้นำส่งรัฐ ในปี 2559 นำส่งเงินรายได้ให้รัฐทั้งสิ้น 126.551 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินค้ำนำส่งคลังของปี 2558 (ครึ่งปีหลัง) จำนวน 69.317 ล้านบาท และเป็นเงินรายได้นำส่งรัฐจากผลการดำเนินงานปี 2559 (ครึ่งปีแรก) จำนวน 58.234 ล้านบาท และรอนำส่งรายได้นำส่งรัฐจากผลการดำเนินงานปี 2559 (ครึ่งปีหลัง) อีกจำนวน 41.766 ล้านบาท